
36 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK V – ČÍSLO 4/2002 

Publikace je příspěvkem ke kulturní
a sociální geografii bydlení se zaměřením
na výzkum otázek bydlení pro mladou ge-
neraci 16 – 24letých Vídeňanů. Autorka,
rodačka z Jeseníku, pracující od roku
1993 jako vědecký pracovník v Institutu
pro městský a regionální výzkum v Ra-
kouské akademii věd, vychází z teoretic-
kých problémů bydlení jako sociální sku-
tečnosti a poté se zabývá konkrétními
otázkami bydlení, jako je spokojenost
s bydlením, přáními na určitou formu byd-
lení, důsledky bydlení na spokojenost jed-
notlivců i rodin, preferencemi jednotlivos-
tí spojených s bydlením. Bydlení mladé
generace a její přání „jak bydlet v ideál-
ních podmínkách“ je konfrontováno se
skutečnostmi bydlení ve Vídni. Stanoviska
mladých lidí nejrůznějšího sociálního, kul-
turního a profesního profilu v počtu kolem
300 jednotlivců byla získána šetřením,
provedeným v roce 1998 Gallupovým
ústavem pro výzkum veřejného mínění.
Nejčastější současnou formou bydlení

mladistvých je bydlení u rodičů (59 %).

Tři čtvrtiny mladistvých by se však rády

vybavily z tohoto způsobu bydlení, ale ne-
jsou na to peníze. Hotel „Mama“ je proto
nadále nejlevnějším bydlením. Mladí by
rádi bydleli ve větších bytech než jaký je
současný bytový fond, 55 % si přeje byd-
let v bytech o 75 – 100 m2, 59 % chce
bydlet v domě pro jednu rodinu „v zele-
ni“. Téměř polovina (47 %) mladistvých
by byla ochotna bydlet na okraji města,
pokud by měli práci doma (homework).
Model práce mimo pracoviště ve vlastním
bytě (telework) je zatím v nedohlednu.
Zatím chce 87 % mladistvých bydlet
v blízkosti pracoviště. Mladí však chtějí
bydlet „v cenově dostupných bytech“, mít
„čistý vzduch“ a „dobré spojení veřejnými
dopravními prostředky“ se vzdálenějším
okolím.

Doc. RNDr. Alois Andrle, CSc.

[Mayer, V.: Wohnpräferenzen von jugendlichen in Wi-
en; Wien 2002, Institut für Stadt-und Regionalfors-
chung, 117 str.]

VERA MAYER – WOHNPRÄFERENZEN VON JUGENDLICHEN IN WIEN

Recenze




